
 

 

 

 

 

 

EVROPSKÝ KODEX ZOOLOGICKÝCH ZAHRAD A AKVÁRIÍ PRO 

NEPŮVODNÍ INVAZNÍ DRUHY. 

 

Bernská úmluva a Skupina pro invazní druhy IUCN ve spolupráci s Evropskou asociací zoologických zahrad 

a akvárií vypracovaly evropský kodex zoologických zahrad a akvárií pro nepůvodní invazní druhy. Tento 

dokument je v souladu se současnou evropskou politikou v této oblasti podle něhož se identifikace 

způsobů a provádění a dobrovolných opatření k předcházení hrozeb vyplývajících z dané problematiky 

uznává jako závažný problém.  Kodex byl oficiálně schválen na posledním zasedání Stálého výboru Bernské 

úmluvy dne 30. listopadu 2012. Na stejném zasedání tento výbor rovněž přijal doporučení č.161 (2012) 

vyzvat všechny smluvní strany k implementaci tohoto kodexu. Vytvoření tohoto dokumentu bylo také 

vzato na vědomí na nedávném jednání Úmluvy o biolog. rozmanitosti v Hajdarabádu.   

 

O pomoc při vypracování byla požádána profesní organizace EAZA, která současně dodává, že "souhlasila 

z několika důvodů: 

1) dokazuje to, že EAZA a její členové se k tomuto tématu staví vážně (v úvodu je psáno, že zoologické 

zahrady představují skutečně nízké riziko ve srovnání s jinými aktivitami), 

2) EU plánuje vytvoření právních předpisů, které se týkají invazních cizích druhů. To, že se zoo již nyní 

zavázaly tuto problematiku řešit, je staví do světla těch, kdo nečekají, ale aktivně se na vytváření předpisů 

podílejí. 

 

Na konferenci EAZA pro vzdělávací pracovníky v březnu 2013 se plánuje workshop o vytváření 

vzdělávacích nástrojů pro komunikaci s veřejností o invazních druzích, který povede Skupina specialistů 

IUCN pro nepůvodní druhy, což současně představuje další možnosti spolupráce evropských zoo (včetně 

členů UCSZOO) s IUCN. 

 

Věříme, že to bude příležitost k zapojení pro naše kolegy působící v osvětě a vzdělávání. Dokument může 

již nyní sloužit jako odborný podklad pro aktivity českých a slovenských zoo. 

 

David Nejedlo / president UCSZOO 

 


